

## Ventspils skaņas

Tāpat kā īpašais, neatkārtojamais veidols un ainava, katrai pilsētai, iespējams, piemīt sava skaņa, kas to atšķir no citām. Dažkārt tā ir neuzkrītoši smalka un to var saklausīt tikai pievakarē, pieklustot ikdienas kņadai, kad auss spēj sadzirdēt īpašo, nesajaucamo skaņkārtu, kas vistiešāk un izteiktāk atklāj pilsētas patieso būtību, dvēseli, kuru pirmajā mirklī nereti pagrūti sajūst. Viena pilsēta asociējas ar spalgi dunošām zvanu skaņām tālu pāri tuvējo namu jumtiem, cita ar ūdensputnu pēkšķieniem un klusiem ūdens šļakstiem, kas atskan no netālā, aizaugušā dīķīša krēslainā novakarē. Bet kura ir visraksturīgākā Ventspils skaņa? Tā īpašā un visizteiktākā, kas to atšķir no citām? Vai tāda maz vispār ir un ja ir, tad kāda? Pirmajā mirklī šķiet, ka atbilde nav tālu jāmeklē un tā ir tepat līdzās, gandrīz vai rokas stiepiena atstatumā, atliek vienīgi palūkoties pa istabas logu. Re, cik spēji un satraukti elso vējš, kā tas šalko tuvējo kļavu un gobu zarotnēs, jo īpaši drēgnajos oktobra un novembra rītos. Cik miegaini vienmuļi no ostas puses skan *miglas taure* – šīs nu jau aizmirstās, bērņības un agrās jaunības atmiņas, ko labi atceras katrs tālaika ventspilnieks. Bet varbūt tās ir vēja ārdētās, bangainās jūras šalkas līdzās senajam zvejniekciemam Ostgalam, putainiem viļņiem ar neapturamu spēku traucoties pāri plašajam liedagam līdz pat kāpām, kur cieši iesakņojušies kārkli spīvi stāv pretī visām vētrām un negaisiem. Bet varbūt *visventspilnieciskākie* ir ostas dunošie trokšņi no augstajām celtnu strēlēm, kas snaikstās pāri pilsētas namu kvartāliem? Varbūt tā ir vareno jūras milzeņu – tankkuģu vai prāmju skaļie un dobie svilpieni, ar kuriem tie piesaka savu klātbūtni vai atvadās no Ventspils jūras vērtiem? Tomēr tagad man nezkāpēc liekas, ka visraksturīgākā Ventspils skaņa ir nemitīgās, ķērcīgās kaiju klaigas, kas ventspilniekus modina jau rīta agrumā, kad pieklusuši ostas nakts trokšņi un pilsēta ceļas jaunai dienai? Tās visas, nereti saplūstot vienā, nezināma maestro radītā simfonijā, pavada ventspilniekus to gaitās, un nemaz nav nosakāms, kura no tām ir visīstākā Ventspils skaņa. Ventspilij to ir vesela toņkārtā – pilsēta skan un šīs skaņas var saklausīt katrs. Ir tikai brīdi jāieklausās.